Facta carta apud Villaumbrales. VIl kalendas Decembri. Anno ab
Incarnatione Domini M.CC.XXX.NI. Era M.CC.LXX. prima.

1236, octubre 29

Libelo de dos racioneros del cabildo toledano

contra don Rodrigo Ximénez de Rada.

Biblioteca Nacional de Madrid. Colección Burriel, DD 41, fols. 94r-97vy
(ant.).

PubL.: Fita, BRAH, 11, 1887, pp. 401-405; GOROSTRRRATZU,Ap.,
n2 130, pp. 449-451. Crr.: GOROSTERRATZU,pp. 303-304 y ESTELLA
ZALAYA, pp. 173-174.

Otto, miseratione divina Sancti Nicolai in carcere Tulliano diaconus
Cardinalis, universis presentes literas inspecturis salutem in domino.

Noverint universi quod nos presenti seripto facimus manifestum quod in
lite, quam movent P. Castellanus et G. petri portionarii Toletani contra
venerabilem patrem Archiepiscopum toletanum, nobis audienda commissa
de mandato domini Pape, interlocuti sumus ut in omnibus articulis in
libello comprehensis, in quibus ad capitulum pro parte vel in solidum
potest accio vel defensio pertinere, ipsum capitulum requiratur, prius­
quam audiantur predicti, utrum agere velit super hiis in quibus mensa
ejus dicitur graviter esse lesa, vel rationibus ostendere quare agi non
expediat superillis, et utrum velit se opponere in eo quod statutum quod­
dam petitur observari. Super hoc autem quod conqueruntur prefati Archie­
piscopum quedam castra alienare, agant si velint contra eos in quos aliena­
ta dicuntur. Idemin ¡lis dicimus quod dicunt, procurante Archiepiscopo,
alienata de mensa Capituli memorati. Agant etiam, si velint et possint,
contra illos quos dicunt male institutos per eundem Archiepiscopum in
prebendis vel portionibus in corum preiudicium vel gravamen. Item si
compelluntur ad serviendumindebite pro absentibus se defendant,si velint;
et si fiat els propter hoc violencia, conquerantur.

Ad maiorem autem cautellam libellam ipsorum annecti fecimus, qui est
talis.

Coram vobis, reverende pater, domine O. cardinalis, quem dominus Papa
dedit partibus auditorem, proponunt P. Castellanus et G. petri, portionarii
toletani, nomine suo et Ecclesie Toletane, contra Archiepiscopum Toleta­
num, quod cum in ecelesia Toletana sit quoddan statutum de certo numero
socioram, juratum et anctoritate legati firmatam in que cavetur quod
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quadraginta sint canonici mansionarii et XXX'. portionarii mansionarii,
et XX" canonici extravagantes, de quibus portionariis canonici mansionarii
assumi debent, Archiepiscopus, pospositis semper portionariis antiquis et
residentibus, quibusdam extraneis et non residentibus et alias beneficiatis
tot contulit canonias et portiones, quod hac occasione ex septuaginta
personis, XLscilicet canonicis et XXX" portionariis, non sunt in ecclesia
Toletana umisiocto vel VIMÍ canonici, et pauci portionarii oriundi de
patria, continue servientes. Unde petit statutum observari, et Ecclesie To­
letane, defraudate debito, solito et honesto servitio provideri, et non resi­
dentes ad residentiam compelli, et Archiepiscopum, cumei jus non sit, in
futarum a similibus prohiberi.

Item aguat quod, cum omnia que legantur Toletane Ecclesie pro anni­
versariis, ad comunem mensam canonicorum et portionariorum plene
pertineant tam ex consuetudine antigua quam ex privilegio speciali, et.
bone memorie Inclitus rex Alfonsus pro anviversario suo tres possessiones
legaverit Ecrlesie Toletane, scilicet medietatem de Exquivias et Torrigios
et apothecam de Talavera, pro qua Archiepiscopus Thalamancam suscepit
in cambium, et Ferrandus Infans filins predicti regis quamdam aliam
villam cum pertinentiis suis que vocatur Lawarda, et Fernandus Sancii
villam Umbrales ; et Sancius Archidiaconus maieritensis et P. Roderici, et
M. Lupi Archidiaconus Calatravensis, et C. Archidiaconus Talaverensis,
item Archidiacomus Colariensis, pecuniam, libros et res alia legaverit,
Archiepiscopus, non impleta voluntate testatorum, contra predictam pri­
vilegium et consuetudinem in grave preiudicium mense comunis, periculum
non modicumin futarum, detinet omnia supradicta ocupata. Unde petit
diictas possessiones et villas cam fructibus inde perceptis et percipiendis, et
omnia alia, mense communi restitui et ad jus et proprietatem ¡ipsiusrevo­
cari, et voluntatem testatorum adinpleri, et Archiepiscopum, cumej jus
non sit, in futarama talibus prohiberi.

Tremagunt quod cum Archiepiscopus arrendaverit sive conduxerit contra
formam juris quandam villam de mensa comuni, que vocatur hyliescas ipsis
et aliis pluribus absentibus pro septingentis aureis, quam in continenti
locavit pro mille aureis de redita anuatim, calumpniis etiam exceptis, que
valent plus quam quingentos aureos annuatim, et tali pacto adjecto con­
duxerit, quod, ¡ipseet Archidiaconus muieritensis consanguinens suus ha­
beant predictam villam omnibus diebus suis, et si unus decesserit alios ei
succedat ; et conduxerit in perpetuum tres alias villas de mensa comuni,

-scilicet fuentelmadero, cespedosa et Alcavon, petit predictas villas, contra
formam juris alienatas, mense comuni restitui com fructibus ultra sortem
perceptis et percipiendis, et contractum hujusmodi irritari, seu cassum et
irritum nunciari.

Item agunt quod, cum in Ecclesia Toletana non dentur portiones absen­
tibus, nisi absint causa studii, scilicet solis residentibus et presentibus
dentur, et portiones absentium sociorum consueverint converti in utilita­
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tem comunem, Archiepiscopus arrendavit sive conduxit universos redditus
et proventus mense comunis; et quicquid hec mensa nostra, inde percipit
modo ipse in preiudicium mense nostre prebendas absentium sociorum,
benevalentes tres aureos ombnidie, qui converti consueverant in utilitatem
comunem. Unde petit conductionem vel negociationem huiusmodi, contre
formam juris factam et in dapnum mense comunis, irritati seu irritam nun
ciari, et omnia sic conducta cum fructibus ultra sortem perceptis et perci­
piendis mense comuni restitui.

Item cum dederit in perpetuum vel procuraverit dari quandam villam
aliam de mensa comuni, que valet quinquaginta anreos de redditu annua­
tim cuidam militi suo pro solidis centum aureis, quos dedit Ecclesie,
transacti sunt decem anni, petit Archiepiscopum ad restituendam predictam
villam mense comuni, contra formam juris alienatam, compelli cum fructi­
bus inde perceptis et percipiendis.

Item cum bona mense Archiepiscopalis sint segregata a bonis mense
comunis, Archiepiscopus gravans vasallos Ecclesie, usurpat sibi jura in
villis mense comunis, et ingerit se tractatibus mense comunis contra jus
ticiam. Quare petit Archiepiscopum, cum ei jus non sit talia facere, a
talibus prohiberi.

Item, cum in mense comuni Judeos prepositos fecerit, quam mensam
comunem et socios ecclesie cum usuris suis et alias defraudantes, per
mediam Ecclesiam intrant sepe Capitulum, non sine magnoet gravi scan­
dalo populi christiani, et decimas et tercias recipientes, et in vasallis et
possesionibus Ecclesie dominantes de patrimonio Chrncifixi non modicum
sunt ditati, et deteriora faciunt; petit Judeos a prepositura expelli, et a
predictis arceri, et ad restituenda predicta compelli.

Item cum alienaverit duo castra Ecclesie, petunt ea restitui.
Item agunt quod cum ipse vellet dividere portiones contra statutum

juratum et auctoritate legati confirmatum, et quosdaminstituere capellanos
contra consuetudinem antiquam et in preiuditium istorum et Ecclesie to­
tius, ipsi cum aliis pluribus supponentes personas suas, portiones et
quicquid iuris habebant in ecclesia 'Toletana et cetera bona tan spiritualia
quam temporalia, appellarent ne dividerentur portiones, et ne institueren­
tur capellani contra consuetudinem antiquam et preiudicium ecclesie et
mense comunis, et ne canonice vel portiones darentur contra supradictum
statutum, ef ne aliquid attemptirent in preiudiciom ipsorum, Archiepis­
“opus, post appellationem ipsos gravans, magistro Petro Simoni, contra
jura et statuta legati, contulit canonicam, et magistro Willelmo et magistro
petro de baiona portiones, et super instituendis capellanis, non facta men­
tione de appellatione, litteras impetravit. Unde petit cassari seu cassum et
irritam nuntiari quiequid post appellationem predictam extitit attempta­
tim vel contra statuta legati.

Item agunt quot, cum ipsi et alii paucissimi residentes non habeant
suficiens beneficinm unde vivant, et non residentes canonias mansionarias

292 HILDA GRASSOTTI

et alios pinguissimos reditus labeant, ipsi compelluntur a quo, vel a
quibus, inviti tenere ebdomanas non residentium, et soli subire servicium
ecclesie toletane. Unde petit ne compellantur inviti tenere ebdomanas non
residentium.